Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº (..........) DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convidado o Sr.
Everaldo Jorge Martins Eguchi,
Delegado de Policia Federal da
cidade do Oiapoque – AP, para
contribuir com os trabalhos
desta Comissão Parlamentar
de Inquérito.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do art. 36 do RICD,

inciso II, que seja convidado o Sr. Everaldo Jorge Martins Eguchi, Delegado da
Policia Federal da cidade do Oiapoque – AP, para contribuir com os trabalhos
desta Comissão Parlamentar de Inquérito que investiga o Tráfico de Pessoas
no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

É de fundamental importância que o Senhor Everaldo Jorge Martins
Eguchi, Delegado da Polícia Federal da cidade do Oiapoque – AP, seja ouvido
por está Comissão, a fim de esclarecer sobre os casos investigados pelo
mesmo de Tráfico de Pessoas no município do Oiapoque - AP.

Na intenção de combater o Tráfico de Pessoas no Brasil, dou a
importância a este depoimento, pois o Estado do Oiapoque - AP é uma região
fronteiriça e o emérito Delegado tem informações suficientes para que esta
Comissão Parlamentar de Inquérito desencadeie uma investigação mais
minuciosa sobre o Tráfico de Pessoas nas regiões do Amapá. É importante
lembrar que como são informações sigilosas, esta CPI deverá ouvir o Senhor
Everaldo Jorge Martins Eguchi, em caráter sigiloso.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento.

Sala da Comissão, 09 de setembro de 2013.

Luiz Albuquerque Couto
Deputado Federal PT/PB